



COMUNE DI GIVOLETTO

Città Metropolitana di TORINO

Copia

Provvedimento n. 78

del 17/04/2026

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE LUNGO VIA ALPIGNANO. OPERE DI COMPLETAMENTO CONSISTENTI NELL'IMPIEGO DI FONDI A DISPOSIZIONE PER IL RIFACIMENTO DELLA GRIGLIA IN CORRISPONDENZA DELL'INCROCIO CON VIA AVIGLIANA ED ASFALTATURA DE TRATTO. INCARICO DIRETTO ALLA DITTA CARNIELETTO SILVANO E FIGLI.

Premesso che l'Amministrazione Comunale, ha inserito nella propria programmazione di mandato la realizzazione di opere di urbanizzazione e messa in sicurezza lungo la viabilità provinciale che attraversa il territorio comunale al fine di tutelare le categorie di utenti quali pedoni e ciclisti maggiormente esposti ai rischi derivanti dal traffico stradale;

Ricordato che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 06.07.2022 è stato approvato lo studio di fattibilità redatto dall'Arch. Enzo Romeo composto dalla seguente documentazione:

- Relazione tecnica (TAV.01 A)
- Quadro Economico di Spesa – Soluzione 1 (TAV. 02 A)
- Quadro Economico di Spesa – Soluzione 2 (TAV. 02 B)
- Elaborati grafici di progetto- soluzione 1 (TAV.03 A)
- Elaborati grafici di progetto – soluzione 2 (TAV.03 B)
- Tavole grafiche di rilievo e sovrapposizione cartografica con inserimento percorso ciclopedonale tratto strada provinciale di Via La Cassa;

- con determinazione del sottoscritto n.146 del 27/02/2023 è stato affidato incarico all'arch. Enzo Romeo, con studio in Via Rosselli n. 13 a Pianezza (To), iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Torino al n. 4641, p.i.: 07673790015, c.f.: RMONZE67S20L219Q per la redazione della documentazione tecnica riguardo la progettazione definitiva, la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in esecuzione, redazione di contabilità dei lavori e del certificato di regolare esecuzione in merito alla realizzazione delle opere predette riguardanti la viabilità ciclopedonale di un tratto della Via Alpignano;

- con la determinazione di cui sopra, è stata impegnata la spesa per l'incarico in parola € 26.000,00 per le prestazioni professionali di cui alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, come meglio specificati in precedenza, oltre al contributo cassa di previdenza pari al 4% € 1.040,00 e all'IVA al 22% € 5.948,80, per un totale complessivo di € 32.988,80.

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 27/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo "Intervento di realizzazione di viabilità ciclo-pedonale su alcuni tratti di strade nel territorio del Comune di Givoletto – Via Alpignano” a firma dell’arch. Enzo Romeo

Rilevato che il quadro economico di progetto dell’opera è il seguente:

A1	Importo lavori	361.615,24
A2	Oneri della sicurezza	13.872,56
A	Importo complessivo lavori	375.487,80
	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	Iva su importo lavori 10%	37.548,78
B2	Spese tecniche di progettazione	26.000,00
B3	CNPAIA (4%)	1.040,00
B4	Iva su spese tecniche 22%	5.948,80
B5	Per art. 113 Dlgs. N. 50/2016	7.509,76
B6	Spese per pubblicità	375,00
B7	Spese per procedura espropriativa	6.464,67
B8	Spese per commissioni giudicatrici	900,00
B	Totale somme a disposizione	85.787,01
A + B	Totale generale	461.274,81

Visto il mutuo concesso dall’ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO n. pratica 5940500 per € 461.274,81, sottoscritto tra le parti per la realizzazione dei lavori di Viabilità Ciclopedonale, tratto Via Alpignano, e la comunicazione di ammissione al fondo speciale per la concessione di contributi in conto interessi sui finanziamenti per l’impiantistica sportiva di cui all’art.5 comma 1 della Legge 1295/1957 – “Sport Missione Comune 2023” del finanziamento di € 461.274,81 per l’intervento di realizzazione di viabilità ciclopedonale su alcuni tratti di strade nel territorio del comune di Givoletto”;

Dato atto che è stato assegnato all’intervento il seguente codice CUP: D71B23000110004;

Vista la determina a contrarre n. 253 del 29.12.2023 con la quale si è stabilita la modalità di scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del d.lgs. 36/2023 e si è acquisito impegno di spesa;

Vista la determina n. 60 del 28.03.2024 con la quale si è disposto di incaricare lo Studio Tecnico Re con sede in Druento, Via Torino 58, P.IVA 09754940014 per le seguenti prestazioni:

- Assistenza alla verifica dell’elenco di tutti i soggetti interessati dalla procedura sulla base delle risultanze dagli archivi comunali, catastali e se necessario in base indagini in loco e assistenza alla predisposizione di tutta la documentazione necessaria per l’avvio della procedura espropriativa, dalla partecipazione degli interessati (art.16 e seguenti del DPR 327/01) alla determinazione provvisoria dell’indennità di espropriazione (art. 20/22 del DPR 327/01) al pagamento dell’indennità o il deposito della stessa presso il Ministero dell’Economia e Finanze (CDP); Identificazione delle aree da espropriare sul posto sulla base dei dati topografici forniti dalla committenza, redazione dei verbali di immissione in possesso e stato consistenza; Totale onorari ed esposti: € 4.100,00 oltre Cassa Previdenziale 5% (€ 205,00) e IVA 22% (€ 947,10) per complessivi € 5.252,10 (CIG B0056A4B63) - (impegno al programma 10.05.2 cap. 1467 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024);

- Rilievo planoaltimetrico e redazione tipo di frazionamento su PREGEO e presentazione telematica all'Agenzia delle Entrate sez. Territorio di Torino; Totale onorari ed esposti: € 1.300,00 oltre Cassa Previdenziale 5% (€ 65,00) e IVA 22% (€ 300,30) per complessivi € 1.665,30 (CIG B0D580A2D4) - (impegno al programma 10.05.2 cap. 1467 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024);

Vista la determina n.99 del 03.06.2024 di incarico ad integrare l'elaborato di progetto con una relazione idrologica – idraulica in merito al franco dell'attraversamento ciclopedonale in progetto sul Rio delle Moje il quale non risulta essere catastalmente definito, è stato richiesto preventivo all'Ing Rossana Appendino con studio in Via Romita 3/2 – 12051 ALBA (CN) la quale ha preventivato per la prestazione professionale in argomento la somma di € 625,00 oltre Cassa previdenziale € 25,00 e IVA 22% (€ 143,00) per complessivi € 793,00;

Detto provvedimento rimodulava di conseguenza il quadro economico come segue:

A1	Importo lavori	361.615,24
A2	Oneri della sicurezza	13.872,56
A	Importo complessivo lavori	375.487,80
	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	Iva su importo lavori 10%	37.548,78
B2	Spese tecniche di progettazione	26.000,00
B3	CNPAIA (4%)	1.040,00
B4	Iva su spese tecniche 22%	5.948,80
B5	Per art. 113 Dlgs. N. 50/2016	7.509,76
B6	Relazione idraulica, cassa e IVA comp	793,00
B7	Spese per procedura espropriativa atti (cassa e IVA comprese)	5.252,10
B8	Spese per procedura espropriativa catasto (cassa e IVA comprese)	1.665,30
B9	Spese per commissioni giudicatrici	29,27
B	Totale somme a disposizione	85.787,01
A + B	Totale generale	461.274,81

Rilevato che:

- è stata condotta procedura di affidamento dei lavori sul portale TRASPARE ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. C del Dlgs 36/2023 tra i seguenti operatori: AIMO BOOT srl; S.C. EDIL di Pagliero Sara; Ditta CITRINITI geom MASSIMO; CARNIELETTO SILVANO e figli; BETON SCAVI srl.;

- sono pervenute 4 offerte entro i termini disposti, con i seguenti ribassi: AIMO BOOT srl 1,75%; DITTA CITRINITI GEOM. MASSIMO 10,91%; BETON SCAVI SRL 12,72%; S.C. EDIL DI PAGLIERO SARA SAS 13,89%;

- il verbale di gara propone l'aggiudicazione alla ditta S.C. EDIL DI PAGLIERO SARA SAS che ha offerto il ribasso del 13,89% sull'importo negoziabile di € 254.997,68 al netto di OO.SS. e costi per la manodopera e pertanto detto ribasso ammonta ad € 35.419,18 definendo l'importo di aggiudicazione in € 219.578,50 oltre costo della manodopera € 106.617,56 e OOSS € 13.872,56 per complessivi € 340.068,62 oltre IVA 10%;

Vista la determina 127 del 12.07.2024 di incarico alla ditta S.C. EDIL DI PAGLIERO SARA SAS con conseguente rimodulazione del quadro economico come segue:

A1	Importo lavori ribassato (13,89% su € 254,997,68)	326.196,06
----	---	------------

A2	Oneri della sicurezza	13.872,56
A	Importo complessivo lavori	340.068,62
	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	Iva su importo lavori 10%	34.006,86
B2	Spese tecniche di progettazione	26.000,00
B3	CNPAIA (4%)	1.040,00
B4	Iva su spese tecniche 22%	5.948,80
B5	Per art. 113 Dlgs. N. 50/2016	7.509,76
B6	Relazione idraulica, cassa e IVA comp	793,00
B7	Spese per procedura espropriativa atti (cassa e IVA comprese)	5.252,10
B8	Spese per procedura espropriativa catasto (cassa e IVA comprese)	1.665,30
B9	Economie a disposizione	38.990,37
B	Totale somme a disposizione	121.206,19
A + B	Totale generale	461.274,81

Vista la determina n.143 del 31.07.2024 di nomina del perito per le procedure espropriative e inserimento nel quadro economico delle somme destinate agli indennizzi per la procedura espropriativa;

Con determina n.170 del 10.10.2024 è stata impegnata la somma di € 250,00 a favore dell'Autorità nazionale anticorruzione quale contributo di gara rideterminando il quadro economico;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 09.04.2025 con la quale in merito all'opera in oggetto, approva l'integrazione nel piano particellare di esproprio delle ulteriori aree per migliorare l'accessibilità e la fruibilità della pista ciclabile, permettere l'allargamento della sede stradale e la realizzazione di aree di sosta, acquisendo le particelle 205, 645, 646, 374 e 376 Fg 13 del Comune di Givoletto e dispone l'occupazione d'urgenza delle aree interessate dall'esecuzione dei relativi lavori, demandando al Responsabile dell'Area Tecnica l'adempimento per esternare il contenuto, previa Determinazione di nomina del Perito per la redazione degli Stati di Consistenza degli stessi immobili e per il compimento degli adempimenti conseguenti;

Con medesimo atto è stato riapprovato il quadro economico di progetto come segue, integrando le somme occorrenti alle indennità di esproprio:

A1	Importo lavori ribassato (13,89% su € 254,997,68)	326.196,06 €
A2	Oneri della sicurezza	13.872,56 €
A	Importo complessivo lavori	340.068,62 €
	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	Iva su importo lavori 10%	34.006,86 €
B2	Spese tecniche di progettazione	26.000,00 €
B3	CNPAIA (4%)	1.040,00 €
B4	Iva su spese tecniche 22%	5.948,80 €

B5	Per art. 113 Dlgs. N. 50/2016	7.509,76 €
B6	Relazione idraulica, cassa e IVA comp	793,00 €
B7	Spese per procedura espropriativa atti (cassa e IVA comprese)	5.252,10 €
B8	Spese per procedura espropriativa catasto (cassa e IVA comprese)	1.665,30 €
B9	Indennizzi di esproprio	6.303,44 €
B10	Economie a disposizione	32.436,93 €
B11	contributo ANAC	250,00 €
B	Totale somme a disposizione	121.206,19 €
A + B	Totale generale	461.274,81 €

Vista la determina 75 del 18.04.2025 di nomina per la compilazione dello Stato di Consistenza delle aree necessarie per la realizzazione dei lavori delle opere citate, dello STUDIO TECNICO RE nella persona del Geom. Denis Zambon con studio in Druento – Via Torino n. 58 e di integrazione dell'impegno di spesa per indennità di esproprio ad € 6.303,44 (impegno al programma 10.05.2 cap. 1467 del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025);

Vista la determina n.82 del 24.04.2025 di impegno di spesa per lo spostamento del palo sito in Via Brione 1 nei pressi dell'incrocio con la SP 181, Via Alpignano ospitante la linea fibra Open Fiber e la linea fibra FiberCop e che stante la complessità dell'intervento è stato redatto preventivo nell'ipotesi più svantaggiosa d'intervento, per l'importo di € 14.634,47 oltre IVA 10% (€ 1.463,45) per complessivi € 16.097,92. Detti lavori verranno tuttavia contabilizzati secondo quando effettivamente eseguito dando atto in sede di approvazione della contabilità dell'intervento;

Vista la determina n.125 del 27.06.2025 di approvazione del preventivo emesso da ITALGAS reti per lo spostamento del contatore del civico 28 di Via Alpignano in capo al titolare dell'impianto, Sig. G.M. trasmesso all'Ente con nota prot. 4695 del 26.06.2025 per l'importo di € 475,00 oltre IVA e necessario per il proseguimento dei lavori, rimodulando il quadro economico come segue:

A1	Importo lavori ribassato (13,89% su € 254,997,68)	326.196,06
A2	Oneri della sicurezza	13.872,56
A	Importo complessivo lavori	340.068,62
	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	Iva su importo lavori 10%	34.006,86
B2	Spese tecniche di progettazione	26.000,00
B3	CNPAIA (4%)	1.040,00
B4	Iva su spese tecniche 22%	5.948,80
B5	Per art. 113 Dlgs. N. 50/2016	7.509,76
B6	Relazione idraulica, cassa e IVA comp	793,00
B7	Spese per procedura espropriativa atti (cassa e IVA comprese)	5.252,10
B8	Spese per procedura espropriativa catasto (cassa e IVA comprese)	1.665,30

B9	Spostamento palo e rete FIBERCOP iva comp.	16.097,92
B10	Indennizzi di esproprio	6.303,44
B11	Spostamento contatore	579,50
B12	Economie a disposizione	15.759,51
B13	contributo ANAC	250,00
B	Totale somme a disposizione	121.206,19
A + B	Totale generale	461.274,81

Vista la comunicazione di FiberCop del 22.10.2025 riportante l'esatta quantificazione dello spostamento del palo di rete fibra e telefonico per l'importo di € 4.428,33 IVA 22% compresa successivamente ridotta in fatturazione ad € 2.228,50 oltre IVA 22% per complessivi € 2.718,77;

Vista la delibera di giunta n. 70 del 07.11.2025 con la quale:

- è stata approvata la documentazione trasmessa dall'arch. Enzo Romeo in qualità di Direttore dei Lavori e consistente in: Prima Variante Suppletiva: - PV_ Perizia Suppletiva di Variante; - Atto di Sottomissione; - Verbale dei nuovi prezzi; - Allegato A_ nuovi prezzi; - Q.E_ Quadro economico di spesa; - CME_ Computo metrico estimativo; - EP_ Elenco Prezzi; - IM_ Stima incidenza della manodopera; - Tavola 01_ Inquadramento Territoriale; - Tavola 01/B_ Indicazione tratti in progetto; - Tavola 02_ Planimetria Via Alpignano Tratto A - B; Tavola 02/B_ Sezioni e Particolari Costruttivi Tratto A-B; - Tavola 03_ Planimetria Via Alpignano Tratto C-D-E-F-G; - Tavola 03/B_ Strutturale Passerella F-G; - Tavola 03/C_ Sezioni e Particolari Costruttivi Tratto C-D; - Tavola 03/D_ Sezioni e Particolari Costruttivi Tratto E-F; - Tavola 03/E_ Sezioni e Particolari Costruttivi Tratto F-G; - Tavola 03/F_ Sezione e Particolari Costruttivi Ponte Tratto F-G; - Tavola 04_ Planimetria Via Alpignano Tratto G-H-I-L; - Tavola 04/B_ Sezione e Particolari Costruttivi Ponte Tratto H-I; - Tavola 04/C_ Sezione e Particolari Costruttivi Ponte Tratto I-L; - Tavola 05_ Planimetria Via Alpignano Tratto M-N; - Tavola 05/B_ Sezione e Particolari Costruttivi Ponte Tratto M-N; - Tavola 06_ Planimetria Via Alpignano Tratto N-O-P-Q-R Stato di Fatto; - Tavola 06/B_ Planimetria Via Alpignano Tratto N-O-P-Q-R Stato di Progetto; - Tavola 06/C_ Sezione e Particolari Costruttivi Ponte Tratto O-P; - Tavola 06/D_ Sezione e Particolari Costruttivi Ponte Tratto Q-R; - Tavola 06/E_ Sezione e Particolari Costruttivi Ponte Tratto Q-R; - Tavola 7_ Sezione e Particolari Costruttivi Segnaletica Stradale; Strutturale: - 129PA Ponte Givoletto RDC Relazione di Calcolo; - 129PA Ponte Givoletto FDC Fascicolo dei Calcoli; - 169PA Ponte Givoletto Tav S01 REV.01 BG, Quadro di raffronto allegati al presente atto;

- è stato dato atto che le ulteriori opere consistono in ulteriori riempimenti, ulteriori opere di realizzazione di tappetino bituminoso dove non previsto e resosi necessario a fronte della posa della condotta sostitutiva SMAT, realizzazione di vasca di raccolta acque nel tratto in prossimità della rotonda sulla SP008-SP181, installazione nuovi tratti tubature PVC e che la variante risponde all'art.3 del D.lgs 36/2023;

- è stato rideterminato il quadro economico a seguito della variante per opere complementari come segue, con un aumento netto di € 24.935,33 al netto del ribasso d'asta e di IVA:

A1	Importo lavori ribassato (13,89%)	351.131,39
A2	Oneri della sicurezza	13.872,56
A	Importo complessivo lavori	365.003,95
	SOMME A DISPOSIZIONE	

B1	Iva su importo lavori 10%	36.500,40
B2	Spese tecniche di progettazione	26.000,00
B3	CNPAIA (4%)	1.040,00
B4	Iva su spese tecniche 22%	5.948,80
B5	Per art. 113 Dlgs. N. 50/2016	7.509,76
B6	Relazione idraulica, cassa e IVA comp	793,00
B7	Spese per procedura espropriativa atti (cassa e IVA comprese)	5.252,10
B8	Spese per procedura espropriativa catasto (cassa e IVA comprese)	1.665,30
B9	Spostamento palo e rete FIBERCOP iva comp.	4.428,33
B10	Indennizzi di esproprio	6.303,44
B11	Spostamento contatore	579,50
B12	Economie a disposizione	0,23
B13	contributo ANAC	250,00
B	Totale somme a disposizione	96.270,86
A + B	Totale generale	461.274,81

- è stata approvata la variante di cui trattasi per quanto di competenza della giunta comunale, dando mandato a procedere all'impegno di spesa delle somme occorrenti all'interno della disponibilità già stanziata.

Vista la determina n. 46 del 11.03.2026 con la quale:

- è stata incaricata la ditta S.C. EDIL DI PAGLIERO SARA SAS per le ulteriori opere secondo il ribasso del 13,89% offerto in sede di gara e pertanto procedere all'impegno della somma di € 24.935,33 oltre IVA 10% (€ 2.493,53) per complessivi € 27.428,86 con imputazione al programma 10.05.2 cap. 1467 del bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 2026;

- è stato incaricato l'arch. Luigi Oliva per l'esecuzione del collaudo strutturale delle opere soggette, il quale con nota prot. 1665 del 09.03.2026 propone preventivo per € 750,00 oltre CNPAIA 4% (€ 30,00) e IVA 22% (€ 171,60) per complessivi € 951,60 vista la regolarità contributiva n. richiesta 1844343 ai sensi del D.lgs 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b) impegnando la somma di € 951,60 al programma 10.05.2 cap. 1467 del bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 2026;

- è stato rimodulato il quadro economico come segue:

A1	Importo lavori ribassato (13,89%)	351.131,39
A2	Oneri della sicurezza	13.872,56
A	Importo complessivo lavori	365.003,95
	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	Iva su importo lavori 10%	36.500,40
B2	Spese tecniche di progettazione	26.000,00
B3	CNPAIA (4%)	1.040,00

B4	Iva su spese tecniche 22%	5.948,80
B4.1	Collaudatore strutturale (cassa e IVA compresa)	951,60
B5	Per art. 113 Dlgs. N. 50/2016	7.509,76
B6	Relazione idraulica, cassa e IVA comp	793,00
B7	Spese per procedura espropriativa atti (cassa e IVA comprese)	5.252,10
B8	Spese per procedura espropriativa catasto (cassa e IVA comprese)	1.665,30
B9	Spostamento palo e rete FIBERCOP iva comp.	2.718,77
B10	Indennizzi di esproprio	6.303,44
B11	Spostamento contatore	579,50
B12	Economie a disposizione	758,19
B13	contributo ANAC	250,00
B	Totale somme a disposizione	96.270,86
A + B	Totale generale	461.274,81

Rilevato che le somme presenti nel quadro economico relative all'incarico professionale per progettazione e direzione lavori sono coperte da finanziamento di cui al fondo progettazione enti locali finanziato con Decreto del Ministero dell'Interno in concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 10/06/2022;

Con determina 72 del 09.04.2026 è stata:

- incaricata la ditta SC EDIL per la realizzazione di un ulteriore tratto di cordolo a protezione della mobilità ciclopedonale in corrispondenza dell'incrocio con Via Rivoli al medesimo ribasso offerto in sede di gara e che al stessa ha accettato con nota prot.2523 del 08.04.2026 e pertanto per la somma di € 2.881,24 oltre OOSS € 450,00 e IVA 10% per complessivi € 3.664,36, regolarità contributiva INAIL_52650706, CIG: BB2BF7CD70;

- è stata incaricata la realizzazione di una staccionata rustica a protezione dell'area acquisita in corrispondenza dell'incrocio con Via Brione lunga 32 m, è stato richiesto preventivo alla ditta MARCO BERRUTTI P.IVA 12768900016 la quale ha presentato offerta nota prot. 2435 del 07.04.2026 per l'importo di € 2.200,00 IVA esente e ritenuto di procedere ai sensi del D.lgs 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b) attribuendo corrispondente impegno di spesa, regolarità contributiva INPS_50270663; CIG: BB277C2CA3;

Visto il bilancio pluriennale 2026/2028 annualità 2026.

Rilevato che quale opera di completamento ulteriore con i fondi a disposizione è possibile procedere al rifacimento della griglia stradale posta in Via Avigliana corrispondente all'intersezione con la pista ciclabile, la quale potrebbe interferire per via della tipologia di griglia longitudinale rispetto alla corsia ciclabile con le ruote delle biciclette. In merito è stato richiesto preventivo alla ditta Carnieletto Silvano P.IVA 04911770016 la quale sul computo metrico ha offerto il prezzo di € 11.096,19 oltre IVA 10% per complessivi € 12.205,81 come da offerta allegata prot. 2618 del 13.04.2026;

Visto il DURC prot. INPS_49622337;

Acquisito il CIG: BB4AB94422;

Dato atto che a seguito del predetto incarico il quadro economico risulta rimodulato come di seguito descritto:

A1	Importo lavori ribassato (13,89%)	351.131,39
A2	Oneri della sicurezza	13.872,56
A	Importo complessivo lavori	365.003,95
	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	Iva su importo lavori 10%	36.500,40
B2	Spese tecniche di progettazione (finanziato Decreto del Ministero dell'Interno in concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 10/06/2022)	26.000,00
B3	CNPAIA (4%) medesimo finanziamento di cui sopra	1.040,00
B4	Iva su spese tecniche 22% medesimo finanziamento di cui sopra	5.948,80
B4.1	Collaudatore strutturale (cassa e IVA compresa)	951,60
B5	Per art. 113 Dlgs. N. 50/2016	7.509,76
B6	Relazione idraulica, cassa e IVA comp	793,00
B7	Spese per procedura espropriativa atti (cassa e IVA comprese)	5.252,10
B8	Spese per procedura espropriativa catasto (cassa e IVA comprese)	1.665,30
B9	Spostamento palo e rete FIBERCOP iva comp.	2.718,77
B10	Indennizzi di esproprio	6.303,44
B11	Spostamento contatore	579,50
B12	Realizzazione staccionata Via Brione, Via Alpignano (IVA esente)	2.200,00
B13	Realizzazione ulteriore cordolo in economia	3.664,36
B14	Rifacimento incrocio intersezione Via Avigliana - pista ciclabile IVA 10% compresa	12.205,81
B15	Economie	15.676,82
B16	contributo ANAC	250,00
B	Totale somme a disposizione	96.270,86
A + B	Totale generale	461.274,81

Ritenuto di incaricare la ditta Carnieletto ai sensi del D.lgs 36/2023 art. 50 comma 1 lett. a);

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico in merito alle le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000.

Visti

- Il D.lgs 267/2000;
- Il D.lgs 36/2023

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di incaricare ai sensi del D.lgs 36/2023 art. 50 comma 1 lett. a) la ditta Carnieletto Silvano P.IVA 04911770016 per il rifacimento della griglia stradale posta in Via Avigliana corrispondente all'intersezione con la pista ciclabile, la quale potrebbe interferire per via della tipologia di griglia longitudinale rispetto alla corsia ciclabile con le ruote delle biciclette ed al rifacimento del tappetino nell'incrocio per una superficie di 143 mq al prezzo di € 11.096,19 oltre IVA 10% per complessivi € 12.205,81 come da offerta allegata prot. 2618 del 13.04.2026;

Di attribuire al l'incarico il CIG: BB4AB94422;

Di attribuire impegno di spesa di € 12.205,81 al programma 10.05.2 cap. 1467 del bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 2026.

Di riapprovare il quadro economico dell'intervento come segue:

A1	Importo lavori ribassato (13,89%)	351.131,39
A2	Oneri della sicurezza	13.872,56
A	Importo complessivo lavori	365.003,95
	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	Iva su importo lavori 10%	36.500,40
B2	Spese tecniche di progettazione (finanziato Decreto del Ministero dell'Interno in concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 10/06/2022)	26.000,00
B3	CNPAIA (4%) medesimo finanziamento di cui sopra	1.040,00
B4	Iva su spese tecniche 22% medesimo finanziamento di cui sopra	5.948,80
B4.1	Collaudatore strutturale (cassa e IVA compresa)	951,60
B5	Per art. 113 Dlgs. N. 50/2016	7.509,76
B6	Relazione idraulica, cassa e IVA comp	793,00
B7	Spese per procedura espropriativa atti (cassa e IVA comprese)	5.252,10
B8	Spese per procedura espropriativa catasto (cassa e IVA comprese)	1.665,30
B9	Spostamento palo e rete FIBERCOP iva comp.	2.718,77
B10	Indennizzi di esproprio	6.303,44
B11	Spostamento contatore	579,50
B12	Realizzazione staccionata Via Brione, Via Alpignano (IVA esente)	2.200,00
B13	Realizzazione ulteriore cordolo in economia	3.664,36
B14	Rifacimento incrocio intersezione Via Avigliana - pista ciclabile	12.205,81

B15	Economie	15.676,82
B16	contributo ANAC	250,00
B	Totale somme a disposizione	96.270,86
A + B	Totale generale	461.274,81

Di assicurare la pubblicazione della presente sulla competente sezione dell'Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art.23 del D.Lgs 33/2013.

Di dare atto che il contratto verrà formalizzato inviando a mezzo PEC alla ditta interessate la presente determinazione, la quale la controfirmerà per accettazione.

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell'Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio

Firmato Digitalmente

Arch. Marco Devers